
 

 

Comune di Monte S. Maria Tiberina 
Provincia di Perugia 

 

 

Via Santa Croce, 12 – 06010 Monte Santa Maria Tiberina (PG)  
P. Iva  01137700546 – C. F.  81001650548 

Tel. 075/8571003-4   -    Fax: 075/8571070   -   E-mail:  sindaco@montesantamariatiberina.org 
Pec:  comune.montesantamariatiberina@postacert.umbria.it 

 

ORDINANZA N° 25_ 2024   
     
 

IL SINDACO 
      

Preso atto che con nota acquisita al ns. protocollo n° 2987 del 11/07/2024, con la quale la 
soc. Umbra Acque S.p.A. gestore dell'acquedotto pubblico, ha richiamato l'attenzione dei 
Sindaci sul corretto utilizzo della risorsa idrica erogata attraverso il pubblico acquedotto 
sollecitando l'emissione di specifica ordinanza sindacale di assoluto divieto di utilizzo per usi 
diversi da quello potabile ed igienico sanitario; 
Considerato che nel periodo estivo si verificano evidenti incremento dei consumi idrici da 
attribuire in parte all'aumento improvviso delle temperature del periodo ed all'incremento  
delle presenze turistiche nel territorio ma anche, per effetto di usi e  scopi  non  riconducibili 
alle normali attività domestiche (quali ad esempio riempimento piscine, innaffiamento orti e 
giardini, lavaggio veicoli, ecc...); 
 
Ritenuto pertanto necessario adattare specifico provvedimento per salvaguardare la risorsa 
idrica al fine di garantire la corretta e continua erogazione di acqua potabile per tutta la 
popolazione al fine di un suo utilizzo razionale e corretto ed evitarne l’uso improprio e gli 
sprechi; 
 
Visti: 

 l’art. 144 del D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 
 gli artt. 50 e 7bis del T.U.E.L. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 il Piano di Tutela delle Acque della Regione Umbria, laddove prevede che gli usi 

delle acque siano indirizzati al risparmio e al rinnovo delle risorse per non 
pregiudicare il patrimonio idrico; 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
ORDINA 

 
Per il periodo intercorrente dalla data della presente fino al 30 settembre 2024 compreso, su 
tutto il territorio del Comune di Monte S. Maria Tiberina, salvo espressa revoca, il divieto di 
prelevare acqua potabile dalla rete idrica pubblica per usi non prettamente domestici, ed in 
particolare per: 

a) L'irrigazione di campi, orti e giardini privati; 
b) Lavaggio di veicoli di qualsiasi genere, cortili e strade private; 
c) Riempimento di piscine, fontane ornamentali ecc. 

 
I prelievi di acqua dalla pubblica rete idrica sono consentiti esclusivamente per gli usi 
idropotabile, sanitario, zootecnico e per tutte le altre attività ugualmente autorizzate per le 
quali necessiti l’uso di acqua potabile; 

 



 

 

Comune di Monte S. Maria Tiberina 
Provincia di Perugia 

 

 

Sono esclusi dalla presente ordinanza tutti i servizi pubblici di igiene urbana per i quali, 
comunque, dovranno essere assunti comportamenti utili a contenere gli sprechi; 

 
Di dare alla presente ordinanza opportuna e adeguata diffusione; 

 
La Polizia Municipale e le altre forze dell’ordine sono incaricate di far rispettare e eseguire il 
presente provvedimento; 

 
Avverso lo stesso provvedimento è ammesso ricorso al TAR, sede dell’Umbria, entro 60 
giorni dalla data di notifica o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 
Il presente provvedimento è notificato a mezzo posta elettronica certificata a: 
- Polizia Municipale - Sede; 
- Comando Stazione Carabinieri di Monte S. Maria Tiberina; 
- Carabinieri Forestali di Perugia – Coordinamento Provinciale – via Fontivegge n. 51 – 

Perugia; 
- A.U.R.I. – Via S. Bartolomeo, 79 Ponte S. Giovanni (PG); 
- Umbra Acque S.p.a. – via G. Benucci n. 162 – Perugia. 

 
Monte S. Maria Tiberina, 11/07/2024 
 

                Il Sindaco 
           Letizia Michelini 
              ( documento firmato digitalmente ) 

 


		2024-07-12T08:58:24+0000
	MICHELINI LETIZIA




